De acordo com a legis lação vigente, Lei nº.  

11.482 de 31 de maio de 2007, a parte autora  requereu a indenização 

devida pelo seguro obrigatório junto a uma empresa seguradora  

participante do Convênio DPVAT,  recebendo a importância de R$ 

2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta  

centavos), em 17 de junho de 2015, conforme sinistro nº 3150444713 . 

Importante destacar, Excelência, que, para 

real izar o pagamento pela via administrativa, quaisquer das entidades 

conveniadas à Seguradora Ré exige uma série de documentos, dentre

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 2.362,50 (dois mil e 

trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez 

parcial e permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente

[...]

De qualquer forma, deve-se ressaltar que 

mesmo que tivesse sido dada a suposta quitação, esta somente teria 

efeito extintivo em relação ao valor efetivamente pago pela 

seguradora, não inviabil izando a cobrança das diferenças 

judicialmente, máxime quando o montante de até R$ 13.500,00 (treze 

mil e quinhentos reais) decorrentes de expressa previsão legal.  

Em outras palavras, se o pagamento foi  

real izado em desacordo com a lei, aquele que recebeu a menor tem 

legít imo interesse em buscar judicialmente a sua complementação. 

Assim, perfeitamente possível a  pretensão ao recebimento da

[...]

MONETÁRIA – TERMO INICIAL

Sustenta a Requerida que, caso seja 

condenada, a correção monetária deverá incidir do ajuizamento da 

ação. Mais uma vez não merece prosperar a tese da Requerida.  

Constatado que o Requerente não recebeu a 

quantia equivalente a até R$ 13.500,00 (treze mil  e quinhentos reais) ,  

consoante o previsto no inciso "I I”, do art. 3º da Lei n°. 6.194/74, 

alterada pela Lei 11.482/2007 , deve a Requerida ser condenada a 

efetuar o pagamento integral ou a complementação da diferença . 

De consequência, deve ser adotado como

[...]

17/05/2017, TERCEIRA CÂMARA DE 

DIREITO PRIVADO, Data de Publ icação: 22/05/2017)  

RECURSO DE AGRAVO EM APELAÇÃO CÍVEL. AÇÃO DE 

COBRANÇA DE SEGURO DPVAT. DEMANDA JULGADA 

PROCEDENTE PARA CONDENAR A EMPRESA RECORRENTE 

EM RESSARCIR O RECORRIDO NO VALOR DE  R$4.725,00 

(QUATRO MIL, SETECENTOS E VINTE E CINCO REAIS), A 

TÍTULO DE INDENIZAÇÃO SECURITÁRIA. CONDENAÇÃO 

DA EMPRESA NO PAGAMENTO DAS CUSTAS E  

HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS, ESTES ARBITRADOS NO 

IMPORTE DE R$1.000,00 (MIL REAIS). IRRESIGNAÇÃO 

QUANTO AO VALOR DA VERBA HONORÁRIA. PEDIDO DE 

MINORAÇÃO.

[...]

de prestação do serviço, natureza e importância da 

causa, t rabalho real i zado e, ainda, tempo exigido para 

o serviço -  e no pr incípio da razoabi l idade, de modo a 

remunerar dignamente o prof iss ional .  No caso em 

apreço, a verba honorár ia f ixada em 

aproximadamente R$ 168,00 (cento e sessenta e oito 

reais) ,  a toda evidência, é inadequada e i r r i sór ia, 

demandando majoração. O índice de atual ização 

monetária que melhor ref lete a variação do poder 

aquis i t ivo da moeda é o IGP-M/FGV. 

(TJ-MS -  APL: 08017723220128120002 MS 0801772-